



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۷/۲۱



محمد معصوم هوتک

## د کندهار سفر

### شپږمه برخه

جذبې مي د دلبر خکوي و خان ته  
گڼه هومري طاقت نه لرم په زور خم

شمس الدين کاکړ

د شيخ قلندر بابا له زیارت څخه مو د تلوکان د ملاحسن اخوند علیه الرحمه د مزار په نیامت حرکت وکړ. باید ووايم چي له ښار څخه بیا تر تلوکان پوري سړک د امریکایانو له خوا ډامبر سوی دی. پر لاري مو د شاوخوا سیمو له کنتي څخه و فهموله چي د سړ کال پرله پسې بارانونو کړوندي ټولي زرغونې کړي وي او د انگورو باغو ته چي دي کتل ، بلگونو ئي له تازه گي څخه د چا خبره خندل. د سړک دواړو غاړو ته مو د تاریکو فصلونه هم څو ځایه په سترگه سول چي پر ځینو ئي د نښو وهلو په نیت خلک مشغول ول .

تر شاوخوا شلو دقیقو تگ وروسته د ملا حسن اخوند مزار ته ورسېدو. د توتانو په تکیه کي مو موټر ودراره او موږ زیارت ته د اوږدو افقي زینو له لاري وختلو. پر زیارت باندي پخه گومبته او ودانۍ ولاړه وه. پخوا چي زه دغه زیارت ته راغلی وم، مزار ئي د وچو خاشو (کپرتو) په منځ کي واقع وو. قبر ئي شنخته درلوده چي اوس هم پر ولاړه وه.عکس ئي په ورپسې مخ کي دی .

زیارت مي وکړ او خپلو ملگرو ته مي وویل چي ماته مي خپل استاد ملا عبدالسلام اخند یو وخت په همدې زیارت کي ویلي ول چي د ملا حسن اخند صاحب له خولي روایت داسي دی چي وایي ده وصیت کړی وو چي " زما مزار ته که څوک راځي، قبر ته دي مي له دوعا وروسته دا لاندې بیتونه وایي : "

هغه چاري چي زما پر خاطر اوري  
شيخ ئي نه ويني په خواب ملا په توري

ما ول زه به لا دیدن کرم د یارانو  
زه چي راغلم یاران نه وه مېني توري

سپيني پيني مي د رباط په پوتي وسوي  
خپل اشنا په تش نظر نه راته گوري

چي چندن لره ورځي سر خو به بايلي  
د افعي مارانو ځای د چندن سيوري

د "حسن" زرگی هغو معشوقو یوور  
چي مدام تر نقاب لاندې سترگي توري

ملا حسن اخند په قوم ساگزی وو. په پښتو او فارسي ئي شعر وایه. فارسي دیوان ئي چاپ سوی دی او پښتو اشعار ئي خواره واره سته. دده د وفات کال په ( پښتانه شعراء ۱ / ۳۹۷مخ، تذکرة الشعراء ۱۳۴ مخ، د کندهار زیارتونه

د پاڼو شمېره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په څیر و لولئ

۱ / ۸۵ مخ، د کندهار مشاهیر ۲۶۱ مخ د ۱۳۸۶ ش چاپ) کي ۱۲۴۵ هـ ق بلل سوی دی. خو دده د قبر پر شنخته ئې د وفات کال ۱۲۰۱ هجری لیکلی دی. د شنختي عبارت داسي دی:

"خدای دي ټوله مره وبخښي  
تاریخ وفات روح الایمان و وسیلت الجنان ملا محمد حسن ساکن قریه تلکان من قراء اشرف البلاد قندهار قوم  
اسحق زائی او ازه ائی احمد زائی خیل میداد فی سنه هجری ۱۲۰۱ - خادم خادمان سید محمد ولد فیض محمد ساکن  
قریه منکور متولی منکور "  
وروستی برخه ئې تر (ساکن) کلمې وروسته ما همداسي ولوستله .  
د زیارت متولی حاجي گل محمد نومېدی. د زیارت څنگ ته ئې د مېلمنو خوني جوړي کړي وې. مور ته ئې چای  
راکړی. ما د ملا حسن اخند صاحب د آثارو پوښتنه ځني وکړه. په جواب کي ئې راته وویل چي دده مشر ورور په  
وېش (چمن) کي اوسي. له هغه سره ئې دوه کتابه سته. ماته ئې د زیارت دگومبتي د ترمیم یادونه وکړه چي د بارانو  
له اثره ئې یو بغل شورېدلی وو .



د ملا حسن اخند د قبر شنخته

تر زیارت وروسته مو مخ پر بیلومني ونیو او پسله څو څلوېښت کاله مو بیا د قدردانو مشرانو پر هغه مېنه سترگي  
روښانه سوې چي ما او زما انډیوالانو ته ئې هر وخت د مېني او اخلاص یاد پري ایښی وو. کلی او د حاجي اختر  
محمد خان دوی کلاوي و کورونه ټول نړېدلي ول. هغه باغ چي مور به د کشمشخاني پر سر مجلسونه کول، اوس  
نور نه وو. د جنگو پر وخت هوار سوی وو خو اوس بیرته د حاجي صاحب او زامنو په همت ئې د انارو باغ ځني  
جوړ کړی وو. خالصه مخکه ئې هم وه او له هغې څخه د پالیز کار اخیست. دوه درې سراهه ئې پکښي ودان کړي  
ول. د مېلمنو له پاره ئې دوی خوني او نور لوازم پکښي جوړ کړي ول. ښه د خوند غرمه مو پکښي تېره کړه. د  
حاجي اختر محمد خان ناظر چي دوی خان ورته وایه، د مېلمه پالني ټول شرایط برابر کړي ول. ښه قدردان سړی  
وو. له یوه ځوان سره چي مطیع الله نومېدی او ښه په ژبه پوه ځوان وو، هم معرفي سوم. ځینو پوښتنو ته می جوابونه

د پاڼو شمیره: له 2 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

وویل. ماینین قضا له دغه خایه مخ پر بنار بیرته روان سو. پر لاري مي خور له ویرجینیا څخه تیلون راوکر او د جوړ و روغ پوښتنه مو سره وکره. لمر لا ولاړ وو چي عینو مېني ته راورسېدو .



د اپرېل پر شلمه (شنبه) مي سهار د حاجي نجيب الله په ملگرتيا هديرې ته د شنختو ډبري ورسولي. د هديرې گاونډي حاجي عبدالله ته مو د سميتو او مسالي له پاره سپارښتني او پيسي ورکړي. وعده ئي وکره چي سر له سبا به ئي کار پيل کړي .

زه له هديرې څخه د صحاف صاحب دوکان ته ولاړم. له صحاف صاحب سره په خبرو لگيا وم چي يو جگ لور د پاخه عمر مشر سړی دوکان ته راننوت. پر ما چي ئي سترگي ولگېدې، له واره ئي وويل: " دا معصوم خان نه دئ؟" ما په جواب کي ورته وويل: " معصوم يم، خو خان نه يم". سړی مي خای ته رانه ووست. پوښتنه مي ځني وکره. راته وېويل چي "عجب! همصنفي هم د چا هېرېږي؟" بيا مي هم ونه پېژاند. وروسته ئي د ښوونځي د وخت بيان راته وکر. ورو ورو مي خای ته راووست. دی په ميرويس لېسه کي د څو مياشتو له پاره زما همصنفي وو. بيا کابل ته ولاړ او دارالمعلمين ته شامل سو. نور حال مي ئي نه درلود. ده راته وويل چي د حامد کرزي په وخت کي په کوټه کي د افغاني قونسلگری مسئول وو. دده په مالي ملاتړ داکتر عبدالرؤف رفيقي د سراج الاخبار لومړی ټوک کاپي چاپ کړی دئ. دا ټوک ماته داکتر رفيقي راکړی وو او د جنرل قونسل عکس مي پر وفايه کتلی هم وو، خو بيا مي هم له حافظي څخه وتلی وو. تر دې وروسته به زياتره ورځي زما دغه همصنفي الحاج غلام محمد خان بهادر صاحب د صحاف دوکان ته راتئ او زړې خاطري به مو سره تازه کولي .

د صحاف صاحب دوکان ته بسم الله خان هم راتئ. ماته ئي ډېر اخلاص او مينه څرگندوله. ډېر قدردان او منور ځوان وو. هغه تېر وار چي هم زه کندهار ته تللی وم (۲۰۱۵ع)، بسم الله خان زمور کور ته دوه درې واره زما ليدو ته راغلی وو. ښه د زړه ډک او پر وطن مين شخص دئ. کله چي په کابل کي د داکتر اشرف غني حکومت مشورتي لويه جرگه رابللي وه، بسم الله خان د کندهار په استازو کي شامل وو او کابل ته ولاړ. زه دده تر بيرته راتگ تر مخه کاناډا ته را روان سوم .

د پاڼو شمېره: له 3 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ



غلام محمد خان بهادر او محمد معصوم هوتک  
۲۰ / اپریل / ۲۰۱۹ ع  
عینو مېنه - کندهار

د اپریل پر یوویشتمه د حاجي احمد ولي خان کره مېلمه وم. دی زما اخښی او زما د استاد ارواښاد مدیر صاحب محمد نبي خان منځوی زوی دی. مېلمستیا ته ئې احمد صمیم صاحب، حاجي اغا شیرین، حاجي نجیب الله او حاجي محمد شفیع هم رابللي وه. له کراچي څخه حاجي عبدالرحمن (د حاجي احمدالله خان الکوزي کشر ورور) هم رابللي ول. شپږویشته کاله وروسته مو سره ولیدل. د کورنیو د جوړ روغ پوښتنې مو سره وکړې .

تر مېلمستیا وروسته د پخوا په شان د صحاف دوکان ته ولاړم. د صحاف صاحب له خطي کلکسیون څخه مي څو کتابونه را واخیستل او کورته مي د کتلو له پاره راوړل. په دې کتابو کي یو د ملاقطب اخند کتاب وو.

ملا قطب اخند توخي د کندهار په صاحب الحالو علماوو کي د نامه څښتن تېر سوی دی. وايي چي د ملا دوست محمد هوتک له تربیت یافته گانو څخه وو. ملا دوست محمد د سردار کهندل خان د قاضي القضاة قاضي غلام محمد وراره وو چي د ملا قطب اخند د روزني وظیفه ورته مشهور ستانه محمد رسول ساکزي مشهور په صوفي صاحب سپارلي وه. ملا قطب اخند د جوشیانو په مسجد کي استبدی. دا مسجد د هرات دروازي په جنوبي کلافصیل کي واقع دی .

د صوفي صاحب د قبر د کندهار د پخوانی فرقي شمالي دروازي ته مخامخ د شاه ولي پر غاړه دی 5 .

د ملا قطب اخند ددغه کتاب نوم ئې (صلوتیه) کبلی دی او په پیل کي ئې په سره رنگ کبلي دي: " این کتاب مسمی بصلوتیه من تصانیف قطب الاقطاب قطب هذه الزمان میباشد "

شروع ئې داسي ده: " الحمد لله رب العالمين والصلوة واتسليمات والبركات على من هو امام المقربين و على آله واصحبه و اشيعه الى يوم الدين .

بدانکه چون نماز ستون دین است ازین سبب است که دین عبارت از چهار چیز است اول اعمال، دویم اخلاق ، سیوم "... پای ئې: " تمت تمام شد هذه الرساله صلوتیه که از تصنیف فضیلت پناه حقیقت آگاه کمالت دستگاه قطب الاقطاب ملا قطب الدین قندهاری در تاریخ یوم دوشنبه ۱۰ شهر ذی القعدة الحرام ۱۳۲۲ بدست خط حقیر فقیر پرتقصیر عبدالقدوس قوم خروتی غفرالله له ولوالديه برحمتک یا ارحم الراحمین. فقط ."

د ملا قطب اخند نور تالیفات ( تحفة الدرویش) او ( بدر الشروح) نومبري او (د صلوتیه) کتاب نوم ئې ما (هوتک) ته نوی دی. بنایي بل ځای به ئې هم یادونه سوي وي چي زما ذهن ته اوس نه راځي .

ددغه صلوتیه کتاب په سر کي په سره رنگ یو پښتو مناجات سته چي تر بسم الله وروسته کاتب ورته لیکلي دي: " مناجات نیز از فضیلت پناه ملا قطب الدین اخند میباشد بگمان بنده این است". د مناجات مطلع داسي ده :

قناعت راته عطا کړي زما ربه  
ورکه ځما حرص و هوا کړي ځما ربه

د پانوی شمیره: له 4 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولئ

دا مناجات د عبدالحميد مومند دئ او د کاتب پر "گومان" باندې د يقين جامه نه برابرېږي. د ملا قطب اخند د پښتو شاعرۍ خبره ما د مشرانو استادانو له خولې اورېدلې نه ده .  
د خطي کتابو په لړ کې مي يو د کوچنۍ قطع منظوم کتاب تر نظر تېر کړ. په کتاب کې نصايح، احکام او د تاريخي پېښو بيان په پښتو نظم ليکل سوی دئ چې ناظم ئې عطا محمد نومېږي او د اوسني زابل ولايت د شاوخوا سيمي اوسېدونکې ښکاري. د ځان د نامه يادونه ئې په دې بيتو کې کړې ده :

گرو عطا محمد غريب دئ  
په احسان د رب قريب دئ

\*\*\*\*\*

خوار عطا گرو په احسان دئ  
خلاص به نه شي بار ئې گران دئ

ځيني نظموه ئې د ناظم د سپين ريرتابه ښکارندويي کوي . د کتاب پاڼې ژير وشمه او شني دي او د سر او پای خوا ئې کڼدو ده. موجود پيل ئې داسي دئ :

که مخالف وي پر هر څه ته  
د امام وصيت منه ته

ډېر بدعات دي غورډلي  
زمانې زموږ دي راوړي

يا افراط دئ يا تفریط دئ  
په هر فعل کښي محيط دئ

موجود پای ئې:

هر يو خال ئې نقش د چين دئ  
د چين نقش ډېر رنگين دئ

نقش د چين... نمايان دئ  
د خدای نقش صد چندان دئ

د خدای نقش ډېر رنگين دئ  
تر تمام نقش د چين دئ

دا مخ د ( د خدای نقش ده) رکاب لري او نوره برخه ئې نسته .  
د کتاب په منځ کې د ظلم په باب د يوه بيان په ترڅ کې د خواجه محمد خان په نامه د يوه مشر خان د ظلم يادونې لري او په هغو کې د شنکو خان په مشرۍ د يوه پاڅون پېښه بيانوي چې ناظم ورسره خپل مخالفت ښيي. د پاڅون يا بغاوت ملاتړيان د کندهار ډاکر شريف حضرات بولي او د ملامتۍ گوته ورته نيسي. ناظم پخپل مسجد کې پاڅونوالو ته مشوره ورکوي چې که د مير عالم خان د زوی افضل خان حمايه تر لاسه کړئ، نو ښايي بری ومومي، کڼه هسي مو ځانونه مه تباه کوئ. دغه افضل خان د حاجي ميرويس نيکه د وراره حاجي انکو نيکه کوسی دئ. پاڅون وال دده مشوره مني او شنکو خان ناوي ته په جرگه ځي خو د افضل خان او زمان خان ملاتړ نه مومي او داسي ښکاري چې د نور اولس همکاري هم ورسره کمزوري وي . په پای کې ناکام له دنيا ځي. د کتاب ناظم ددغه پاڅون پايله داسي بيانوي:

د هلکانو پادشاهي وه  
د خوب خيال تشه ښادي وه

زما پــــــند د ده کل هېر شو  
شــــــيطانان د ده په خيـر شو

آخـر پای د دوی هم دا شو  
در په در ســــره جلا شو

شـنکو خان ولاړ، دوی بېخايه  
د دنيا له فـانـي سـرايه

نه ئې نوم د بنـه ميدان شو  
نه ثواب د هـغه جهان شو

د شهادت د خـون له مـيـانه  
ولاړی دی له دې جـهـانه

حال ئې خدای وته معلوم دئ  
عطا خوار جهول ظلوم دئ

ما د دې کتاب، د دغې برخې یادونه په دې نیامت وکړه چې بنایي زموږ د تاریخ لیکونکو په درد به وځوري.

نور بیا

---

د پاڼو شمېره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خيـر و لولئ